
45NORMAS LEGALESViernes 24 de noviembre de 2017
 El Peruano /

Conforman el Comité Directivo 
de CITEagroindustrial VRAEM, 
CITEagroindustrial Oxapampa y 
CITEagroindustrial Huallaga

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 563-2017-PRODUCE

Lima, 21 de noviembre de 2017

VISTOS: El Oficio N° 310-2017-ITP/SG del 
Instituto Tecnológico de la Producción y el Informe N° 
1630-2017-PRODUCE/OGAJ de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 9 del Decreto Legislativo N° 1228, 
Decreto Legislativo de Centros de Innovación Productiva 
y Transferencia Tecnológica - CITE, señala que los 
CITE Públicos deben contar, entre otros, con un Comité 
Directivo; y que el Consejo Directivo del Instituto 
Tecnológico de la Producción – ITP puede disponer que 
un Comité Directivo tenga bajo su ámbito más de un CITE 
sobre la base de criterios de territorialidad o especialidad;

Que, el artículo 19 del Reglamento del Decreto 
Legislativo N° 1228, aprobado por Decreto Supremo N° 
004-2016-PRODUCE, establece que el Comité Directivo 
de los CITE Públicos es designado por Resolución 
Ministerial del sector, y está conformado por un máximo 
de siete (07) miembros, un (01) representante del 
Ministerio de la Producción, un (01) representante del ITP 
y representantes del sector privado vinculado a la cadena 
productiva; asimismo, dispone que el Ministerio de la 
Producción designa al presidente del Comité Directivo de 
los CITE Públicos, con excepción de lo dispuesto en el 
Título III del Decreto Legislativo N° 1228;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 
406-2015-PRODUCE, se crea el “Centro de Innovación 
Productiva y Transferencia Tecnológica Agroindustrial 
VRAEM - CITEagroindustrial VRAEM”, de naturaleza 
pública, en el ámbito del ITP;

Que, con la Resolución Ministerial N° 
049-2016-PRODUCE, se crea el “Centro de Innovación 
Productiva y Transferencia Tecnológica Agroindustrial 
Oxapampa - CITEagroindustrial Oxapampa”, de 
naturaleza pública, en el ámbito del ITP;

Que, a través de la Resolución Ministerial N° 
057-2016-PRODUCE, se crea el “Centro de Innovación 

Productiva y Transferencia Tecnológica Agroindustrial 
Huallaga - CITEagroindustrial Huallaga”, de naturaleza 
pública, en el ámbito del ITP;

Que, mediante el Oficio N° 310-2017-ITP/SG, el 
Secretario General del ITP, teniendo en cuenta criterios de 
especialidad, solicita la conformación del Comité Directivo 
que tenga bajo su ámbito el CITEagroindustrial VRAEM, 
el CITEagroindustrial Oxapampa y el CITEagroindustrial 
Huallaga;

De conformidad con lo establecido en el Decreto 
Legislativo N° 1228, Decreto Legislativo de Centros de 
Innovación Productiva y Transferencia Tecnológica - 
CITE y su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo 
N° 004-2016-PRODUCE; el Decreto Legislativo N° 1047, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de la Producción y modificatorias; 
el Decreto Supremo N° 002-2017-PRODUCE, que 
aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de la Producción y modificatoria; y el Decreto 
Supremo N° 005-2016-PRODUCE, que aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones del Instituto 
Tecnológico de la Producción;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Conformar el Comité Directivo del Centro 
de Innovación Productiva y Transferencia Tecnológica 
Agroindustrial VRAEM - CITEagroindustrial VRAEM, 
Centro de Innovación Productiva y Transferencia 
Tecnológica Agroindustrial Oxapampa - CITEagroindustrial 
Oxapampa y Centro de Innovación Productiva y 
Transferencia Tecnológica Agroindustrial Huallaga - 
CITEagroindustrial Huallaga, el cual está integrado de la 
siguiente manera:

a) Ivan Guillermo Mifflin Bresciani, representante del 
sector privado vinculado a la cadena productiva, quien lo 
preside.

b) Enrique Arévalo Gardini, representante del sector 
privado vinculado a la cadena productiva.

c) Hugo Ilan Salas Ramírez, representante del sector 
privado vinculado a la cadena productiva.

d) Macario Veramendi Zúñiga, representante del 
sector privado vinculado a la cadena productiva.

e) Rodolfo Alexander Lopez Diaz, representante del 
sector privado vinculado a la cadena productiva.

f) Mercedes Inés Carazo de Cabellos, representante 
del Ministerio de la Producción.

g) Manuel Jesús Martín Gomez De La Torre Aranibar, 
representante del Instituto Tecnológico de la Producción.

NOMBRE Y APELLIDO :

FIRMA

DNI / Carné Extranjería Nº

RUC N° :

En representación de: 

FECHA :

III. DECLARACIONES JURADAS

IV. FIRMA DEL SOLICITANTE

3.- Toda la información proporcionada con la presente solicitud es veraz y los documentos presentados son auténticos; en caso contrario, me someto al procedimiento y a las
sanciones previstas en el Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley de Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo Nº 006-2017-JUS, sin
perjuicio de la responsabilidad administrativa y penal correspondiente.

2.- Autorizo expresamente para que se me notifique, en el correo electrónico señalado en el presente formulario, los actos procedimentales y actos administrativos que se
generen en la tramitación de la presente solicitud; en concordancia con el numeral 20.4 del artículo 20 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley de Procedimiento
Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo Nº 006-2017-JUS.

Manifiesto con carácter de declaración jurada:

1.- No cuento con proceso judicial alguno, en trámite, relacionado con las multas administrativas comprendidas en la presente solicitud.  

1590140-4



46 NORMAS LEGALES Viernes 24 de noviembre de 2017 /  El Peruano

Artículo 2.- El Comité Directivo conformado en el 
artículo precedente se instala dentro de los diez (10) días 
hábiles siguientes contados a partir de la publicación de 
la presente Resolución Ministerial en el Diario Oficial El 
Peruano.

Artículo 3.- Publicar la presente Resolución Ministerial 
en el Portal Institucional del Ministerio de la Producción 
(www.produce.gob.pe), el mismo día de su publicación en 
el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PEDRO C. OLAECHEA ÁLVAREZ-CALDERÓN
Ministro de la Producción

1590074-1

RELACIONES EXTERIORES

Autorizan a los Ministerios de Relaciones 
Exteriores, Educación y Comercio Exterior 
y Turismo, a efectuar el pago de cuotas a 
diversos organismos internacionales

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 273-2017-RE

Lima, 23 de noviembre de 2017

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley Nº 30518 – Ley de Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2017, se aprobó 
el “Anexo B: Cuotas Internacionales - Año Fiscal 2017”, 
donde se detallan las entidades y montos a cuotas 
internacionales a ser otorgadas durante el año fiscal 2017; 

Que, el inciso 1.3 del artículo 1 de la Ley N° 30518, 
establece que las cuotas internacionales contenidas en 
el Anexo “B: Cuotas Internacionales - Año Fiscal 2017” 
podrán ser modificadas, previa evaluación y priorización 
por el Ministerio de Relaciones Exteriores, a través de 
decreto supremo refrendado por el Ministro de Relaciones 
Exteriores; 

 Que, en virtud de ello, mediante Decreto Supremo 
N° 053-2017-RE, se modificó el Anexo B: Cuotas 
Internacionales – Año Fiscal 2017 de la Ley N° 30518 – 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2017, Fuente de Financiamiento: Recursos Ordinarios 
del Pliego Presupuestario 008: Ministerio de Relaciones 
Exteriores, respecto al pago de la cuota a favor de la 
Corte Penal Internacional – CPI;

Que, de conformidad con lo establecido en el inciso 
67.3 del artículo 67 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 
28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 304-2012-EF, 
las cuotas se pagan con cargo al presupuesto institucional 
de cada una de las entidades del sector público, previa 
aprobación de la resolución suprema refrendada por el 
Ministro de Relaciones Exteriores;    

Que, en el presupuesto del Ministerio de Relaciones 
Exteriores, se han previsto recursos para el pago de la 
cuota a favor de la Corte Penal Internacional – CPI, por 
lo que corresponde emitir la presente resolución a fin de 
autorizar el respectivo pago; 

Estando a lo expuesto, y de conformidad con lo 
establecido en el inciso 67.3 del artículo 67 del Texto 
Único Ordenado de la Ley N° 28411, Ley General del 
Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado mediante 
Decreto Supremo Nº 304-2012-EF, y de la Ley Nº 30518 – 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2017;  

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorización
Autorizar al Ministerio de Relaciones Exteriores, a 

efectuar el pago de la siguiente cuota:

PLIEGO PRESUPUESTARIO
MONTO                    
(soles)

PERSONA JURÍDICA

008: MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

2 670 440.00
CORTE PENAL 

INTERNACIONAL - CPI

Artículo 2.- Afectación presupuestal
Disponer que los gastos que demande el cumplimiento 

de la presente resolución se ejecuten con cargo al 
presupuesto del Pliego 008: Ministerio de Relaciones 
Exteriores.

Artículo 3.- Equivalencia en moneda extranjera
Disponer que la equivalencia en moneda extranjera 

sea establecida según el tipo de cambio vigente a la fecha 
de pago.

Artículo 4.- Refrendo
La presente resolución suprema será refrendada por 

el Ministro de Relaciones Exteriores.  

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PEDRO PABLO KUCZYNSKI GODARD
Presidente de la República

RICARDO LUNA MENDOZA
Ministro de Relaciones Exteriores

1590140-12

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 274-2017-RE

Lima, 23 de noviembre de 2017 

VISTO:  

El Oficio N° 02676-2017-MINEDU/SG, de 30 de 
octubre de 2017, del Ministerio de Educación - MINEDU, 
mediante el cual se solicita al Ministerio de Relaciones 
Exteriores la emisión de la resolución suprema que 
autorice el pago de la cuota a favor de la Organización 
Iberoamericana de la Juventud - OIJ, correspondiente al 
año 2017; y, 

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley Nº 30518 – Ley de Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2017, se aprobó 
el “Anexo B: Cuotas Internacionales - Año Fiscal 2017”, 
donde se detallan las entidades y montos a cuotas 
internacionales a ser otorgadas durante el año fiscal 2017; 

Que, el inciso 1.3 del artículo 1 de la Ley N° 30518, 
establece que las cuotas internacionales contenidas en 
el Anexo “B: Cuotas Internacionales - Año Fiscal 2017” 
podrán ser modificadas, previa evaluación y priorización 
por el Ministerio de Relaciones Exteriores, a través de 
decreto supremo refrendado por el Ministro de Relaciones 
Exteriores;   

Que, en virtud de ello, mediante Decreto Supremo 
N° 047-2017-RE, se modificó el Anexo B: Cuotas 
Internacionales – Año Fiscal 2017 de la Ley N° 30518 – 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2017, Fuente de Financiamiento: Recursos Ordinarios 
del Pliego Presupuestario 010: Ministerio de Educación 
- MINEDU;

 Que, de conformidad con lo establecido en el inciso 
67.3 del artículo 67 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 
28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 304-2012-EF, 
las cuotas se pagan con cargo al presupuesto institucional 
de cada una de las entidades del sector público, previa 
aprobación de la resolución suprema refrendada por el 
Ministro de Relaciones Exteriores;    

Que, en el presupuesto del  Ministerio de Educación - 
MINEDU, se ha previsto recursos para el pago de la cuota 
a favor de la Organización Iberoamericana de la Juventud 


